
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
##numero_data## 

Oggetto: ADESIONE AGLI ACCORDI QUADRO DELLA PROCEDURA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI 
RADIOISOTOPICI E KIT FREDDI PER MARCATURA PER IMPIEGO MEDICO “IN VIVO” INDETTA DA AST 
ANCONA IN QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE - U.O. MEDICINA NUCLEARE P.O.R. MARCHE - 
PER UN PERIODO DI 48 MESI

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina di cui si attesta la veridicità, la 
correttezza, la legittimità e si condivide la presentazione della proposta nonché la necessità di provvedere 
all’adozione del presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla regolarità contabile;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Programmazione e controllo di gestione, flussi 
informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica;

VISTE le determine n. 143/DGEN del 31/03/2017 e n. 57/DGEN del 16.03.2018 e s.m.i. con le quali si 
determinano il decentramento delle responsabilità e delle funzioni amministrative;

DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, agli accordi quadro relativamente 
all’aggiudicazione disposta da AST di Ancona in qualità di soggetto aggregatore, per l’affidamento in 
appalto della fornitura di prodotti radioisotopici e kit freddi per marcatura per impiego medico “in vivo” 
indetta da AST in qualità di soggetto aggregatore, per l’U.O. Medicina Nucleare del P.O.R. Marche, per 
un importo di € 327.353,24 + IVA, pari a € 375.336,96 IVA inclusa, per un periodo di 48 (quarantotto) 
mesi, come da allegato “Prospetto di adesione” quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di imputare la spesa per l’affidamento della fornitura in oggetto, per un importo complessivo presunto 
di € 327.353,24 + IVA, pari a € 375.336,96 IVA inclusa, per la durata di 48  mesi, al conto economico 
0501010103 (Acquisti di medicinali con AIC), nei Bilanci per gli Esercizi di competenza, così ripartita:

Imponibile annuo
Importo annuo IVA 

inclusa
Imponibile 48 mesi Importo 48 mesi IVA 

inclusa
€ 81.838,31 € 93.834,24 € 327.353,24 € 375.336,96

3. di precisare che la spesa è stata autorizzata con determina n. 91/DGEN del 27.03.2025;

4. di precisare che la spesa verrà inserita nella determina di programmazione triennale 2025-2027 per gli 
acquisti di beni e servizi;

5. di precisare altresì che nei documenti di gara dell’AQ AST sono previste per l’INRCA le seguenti opzioni 
calcolate sul valore complessivo dell’AQ:  



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

- proroga contrattuale della fornitura in argomento per un periodo di 12 mesi per un importo di € 
81.838,31 + IVA, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) e comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e smi;

- proroga tecnica della fornitura per un periodo di 12 mesi per un importo di € 81.838,31 + IVA, ai 
sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 e smi;

- opzione di aumento delle quantità del 40%, nell’arco della durata del contratto per un importo di € 
130.941,30 + IVA, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi;

per un importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 621.971,16 
+ IVA;

6. di prendere atto che il quadro economico della fornitura è il seguente:

 Importo al netto 
dell’IVA

Importo IVA 
inclusa

FORNITURA

A. IMPORTO € 327.353,24 € 375.336,96

OPZIONI

B. OPZIONE PROROGA CONTRATTUALE (12 mesi) € 81.838,31 € 93.834,24

C. OPZIONE PROROGA TECNICA (12 mesi) € 81.838,31 € 93.834,24

D. OPZIONE QUANTITATIVI (40% calcolata su A) € 130.941,30 € 150.134,79

TOTALE OPZIONI € 294.617,92 € 337.803,27

TOTALE VALORE STIMATO DELL'APPALTO ART. 14 D.LGS. 
36/2023 (A+B+C+D)

€ 621.971,16 € 713.140,23

7. di rimandare ad apposito successivo atto l’autorizzazione alla spesa per l’eventuale attivazione delle 
opzioni al contratto di cui ai punti 5 e 6;

8. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato 
dall’Istituto e comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di 
esercizio;

9. di demandare all’Ufficio proponente l’adozione degli atti conseguenti;

10. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo della Regione Marche;

11. di dichiarare 
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Il Dirigente dell’UO
(Dott.ssa Veruschka Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- D.Lgs. 36/2023 e smi “Codice dei contratti pubblici”;
- Determina n. 198/AST AN del 26.03.2024 “Procedura di gara condotta da AST Ancona, in qualità di soggetto 
aggregatore avvalso, per la conclusione di accordi quadro per la fornitura di prodotti radioisotopici e kit freddi 
per marcatura per impiego medico “in vivo” per le Unità Operative di medicina nucleare del SSR Marche - 
indizione”;
- Determina n. 29/AST AN-UOC Area Dipartimentale Acquisti e Logistica del 06.11.2024 “Procedura di gara 
condotta da AST Ancona, in qualità di soggetto aggregatore avvalso, per la conclusione di accordi quadro per la 
fornitura di prodotti radioisotopici e kit freddi per marcatura per impiego medico “in vivo” per le Unità Operative 
di medicina nucleare del SSR Marche – aggiudicazione”;
- Determina n. 91/DGEN del 27.03.2025 “Autorizzazione alla spesa per alcune forniture di beni e servizi per 
l’anno 2025 da inserire nella programmazione triennale di beni e servizi 2025-2027”.

PREMESSO che con determina n. 198/AST AN del 26.03.2024 AST, in qualità di soggetto aggregatore, ha indetto 
una procedura aperta, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma GT 
Multiente, per l’affidamento in appalto della fornitura di prodotti radioisotopici e kit freddi per marcatura per 
impiego medico “in vivo” per le Unità Operative di medicina nucleare del SSR Marche, suddivisa in n. 58 lotti, 
per un periodo di 48 (quarantotto) mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’OEPV miglior rapporto qualità/prezzo, 
fatta eccezione per i lotti dal n. 39 al n. 58, da aggiudicarsi al minor prezzo ai sensi, rispettivamente, dell’art. 
108 comma 1 e comma 3 del Codice;

CHE la suddetta procedura di affidamento era finalizzata alla conclusione, per ciascun lotto, di un Accordo 
Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3, lettera a), del Codice;

CHE gli enti del SSR Marche potranno aderire agli Accordi Quadro, nella vigenza del medesimo, attraverso 
l’emanazione dei propri ordinativi di fornitura, nei limiti dei fabbisogni indicati nella documentazione di gara;

CHE con determina n. 29/AST AN-UOC Area Dipartimentale Acquisti e Logistica del 06.11.2024 AST di Ancona 
ha disposto l’aggiudicazione della procedura;

CONSIDERATO che con il presente atto l’INRCA aderisce per i lotti n. 2, 5, 23, 27, 28, 29, 30, 31 e 39 relativi 
ai radiofarmaci attualmente utilizzati;

CHE i lotti n. 33, 34 e 38 saranno oggetto di una eventuale successiva autorizzazione alla spesa e adesione in 
quanto saranno necessari presso il nuovo Presidio Ospedaliero;

PRESO ATTO che l’importo previsto di adesione all’AQ, per l’affidamento della fornitura in oggetto per i lotti di 
interesse, della durata di 48 mesi, è di € 327.353,24 + IVA, pari a € 375.336,96 IVA inclusa;

CHE nella documentazione di gara sono state previste le seguenti opzioni:
- proroga contrattuale della fornitura in argomento per un periodo di 12 mesi per un importo di € 81.838,31 + 
IVA, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) e comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e smi;
- proroga tecnica della fornitura per un periodo di 12 mesi per un importo di € 81.838,31 + IVA, ai sensi dell’art. 
120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 e smi;
- opzione di aumento delle quantità del 40%, nell’arco della durata del contratto per un importo di € 130.941,30 
+ IVA, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi;
per un importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 621.971,16 + IVA;

CHE per le eventuali attivazioni delle suddette opzioni, si rimanda ad apposito e successivo atto di autorizzazione 
alla spesa;

CHE la spesa presunta pari ad € 375.336,96 IVA inclusa, per l’adesione agli AQ per la fornitura in oggetto sarà 
imputata al conto economico 0501010103 (Acquisti di medicinali con AIC), nei Bilanci per gli Esercizi di 
competenza come di seguito dettagliato:



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

Imponibile annuo
Importo annuo IVA 

inclusa
Imponibile 48 mesi Importo 48 mesi IVA 

inclusa
€ 81.838,31 € 93.834,24 € 327.353,24 € 375.336,96

DATO ATTO che la spesa in argomento sarà inserita nella programmazione triennale di forniture e servizi per gli 
anni 2025-2027; 

CHE la spesa è stata autorizzata con determina n. 91/DGEN del 27.03.2025;

CHE il dettaglio della fornitura è riepilogata nel modulo “Prospetto di adesione”, allegato alla presente determina 
quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO altresì che il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica è il RUP, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023

CHE il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica ha individuato:
- la Dott.ssa Daniela Fornarelli quale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi e DEC ai sensi 
dell’art. 114 e dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 e smi;
- la Dott.ssa Elena Bernacchia quale collaboratore al RUP;
- il Sig. Pietro Montalto quale collaboratore al DEC;

CHE con riferimento agli incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., gli stessi sono calcolati in base alle percentuali 
del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto e che la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata 
nel bilancio di esercizio;

PRECISATO che tutti gli atti sono conservati presso l’UOC Acquisti Beni e Servizi / Logistica;

alla luce di quanto sopra

SI PROPONE

1. di aderire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, agli accordi quadro relativamente 
all’aggiudicazione disposta da AST di Ancona in qualità di soggetto aggregatore, per l’affidamento in 
appalto della fornitura di prodotti radioisotopici e kit freddi per marcatura per impiego medico “in vivo” 
indetta da AST in qualità di soggetto aggregatore, per l’U.O. Medicina Nucleare del P.O.R. Marche, per 
un importo di € 327.353,24 + IVA, pari a € 375.336,96 IVA inclusa, per un periodo di 48 (quarantotto) 
mesi, come da allegato “Prospetto di adesione” quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di imputare la spesa per l’affidamento della fornitura in oggetto, per un importo complessivo presunto 
di € 327.353,24 + IVA, pari a € 375.336,96 IVA inclusa, per la durata di 48  mesi, al conto economico 
0501010103 (Acquisti di medicinali con AIC), nei Bilanci per gli Esercizi di competenza, così ripartita:

Imponibile annuo
Importo annuo IVA 

inclusa
Imponibile 48 mesi Importo 48 mesi IVA 

inclusa
€ 81.838,31 € 93.834,24 € 327.353,24 € 375.336,96

3. di precisare che la spesa è stata autorizzata con determina n. 91/DGEN del 27.03.2025;

4. di precisare che la spesa verrà inserita nella determina di programmazione triennale 2025-2027 per gli 
acquisti di beni e servizi;

5. di precisare altresì che nei documenti di gara dell’AQ AST sono previste per l’INRCA le seguenti opzioni 
calcolate sul valore complessivo dell’AQ:  



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

- proroga contrattuale della fornitura in argomento per un periodo di 12 mesi per un importo di € 
81.838,31 + IVA, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) e comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e smi;

- proroga tecnica della fornitura per un periodo di 12 mesi per un importo di € 81.838,31 + IVA, ai 
sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 e smi;

- opzione di aumento delle quantità del 40%, nell’arco della durata del contratto per un importo di € 
130.941,30 + IVA, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi;

per un importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 621.971,16 
+ IVA;

6. di prendere atto che il quadro economico della fornitura è il seguente:

 Importo al netto 
dell’IVA

Importo IVA 
inclusa

FORNITURA

A. IMPORTO € 327.353,24 € 375.336,96

OPZIONI

B. OPZIONE PROROGA CONTRATTUALE (12 mesi) € 81.838,31 € 93.834,24

C. OPZIONE PROROGA TECNICA (12 mesi) € 81.838,31 € 93.834,24

D. OPZIONE QUANTITATIVI (40% calcolata su A) € 130.941,30 € 150.134,79

TOTALE OPZIONI € 294.617,92 € 337.803,27

TOTALE VALORE STIMATO DELL'APPALTO ART. 14 D.LGS. 
36/2023 (A+B+C+D)

€ 621.971,16 € 713.140,23

7. di rimandare ad apposito successivo atto l’autorizzazione alla spesa per l’eventuale attivazione delle 
opzioni al contratto di cui ai punti 5 e 6;

8. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato 
dall’Istituto e comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di 
esercizio;

9. di demandare all’Ufficio proponente l’adozione degli atti conseguenti;

10. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo della Regione Marche;

11. di dichiarare 
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

    Il Responsabile del Procedimento 
         (Dott.ssa Elena Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

ALLEGATI
Allegato - Prospetto di adesione


	NumeroDataRep: n. 31 del 09 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-04T11:40:57+0200
	location.01
	Elena Bernacchia
	reason.01


		contact.02
	2025-04-09T11:36:28+0200
	location.02
	Veruschka Nardi
	reason.02




